



فان پالیسی: دموکراسی‌ها در جهان دیگر نمی‌توانند به گذشته بازگردند

محمدرستم‌پور در کنل تلگرافی «تر» که ترجمه تحلیلی از «فان پالیسی» را در خصوص نقش شبکه‌های اجتماعی در حمله به کنگره آمریکا به اشتراک گذاشت. بخش‌هایی از این تحلیل را در ادامه می‌خوانیم: در سال ۲۰۱۸، بازرسان سازمان ملل نقش فیس‌بوک را در نسل‌کشی مردم روهنیگا توسط میانمار می‌ها «تعیین‌کننده» دانستند و تصریح کردند این پلتفرم به یک جانور تبدیل شده است. آن روز فیس‌بوک بهانه آورد که اپراتورهای کافی برای فهم و ارزیابی زبان آن منطقه و زمینه خشونت‌ها را ندارد، اما امروز خشونت در حیاط خانه است؛ در خود ایالات متحده. پلتفرم‌ها اغلب چشم خود را روی بازگران قدرتمندی که می‌توانند به منافع تجاری آنان لطمه بزنند، می‌بندند. یوتیوب تصمیم گرفت با پروپاگاندهای خشونت‌باری که روی این پلتفرم منتشر می‌شود، برخورد نکند تا اینکه خود تبلیغات‌کنندگان عقب‌نشستند. در فیلیپین فیس‌بوک به حمایت‌از رئیس‌جمهور این کشور متهم شده است؛ چراکه قراردادی با دولت در مورد کابل‌های زیر دریایی دارد. سال پیش، مدیر ارشد اجرایی فیس‌بوک در هند متهم شد با تعلیق حساب کاربری یک سیاستمدار از حزب حاکم که در این رسانه نفرت‌برانگیزی می‌کرد، مقابله می‌کند.

سیاسی می‌زند، بعد است از بین بروند چه‌بسا راه‌حل در تنظیم‌گری و مدیریت مدیوم است نه کنترل پیام‌سان. دستگاه تولید نفرت به بازیگرانی سیاسی مانند دونالد ترامپ نیاز دارد؛ کسانی که دالما در حالت کمپین و جو عملیات هستند، حتی زمانی که قدرت را در اختیار دارند. آنان روایت‌های جدیدی می‌سازند تا ذهنیت‌ها را تغییر دهند، با تنش‌ها و بحران‌ها بازی کنند و «دیگران» را از حیثیت انسانی بیندازند. بسیاری از چهره‌های سیاسی در کنار کاربران واقعی رسانه‌ها، بات‌ها، حساب‌های فیک و کاربران مزدور را استخدام می‌کنند تا در پهنه رسانه‌های اجتماعی که با الگوریتم‌هایی طراحی شده که برای تعامل و درگیری بها می‌دهد، پیام‌های سیاسی منتشر کنند. باید رویکرد قانونمندان را بدون ابهامی نسبت به تنظیم‌گری گفت و گو در بستر پلتفرم‌ها ایجاد کرد. این قواعد باید در موارد اضطراری که امنیت و آزادی شهروندان جامعه به خطر می‌افتد، سریع‌تر عمل کند. مهم این است که این الزامات هم برای پلتفرم‌های نشر محتوا و هم برای شرکتهای تبلیغاتی قابل اجرا باشد، ضمن آنکه باید قواعد بسا توجه به زمینه‌ها و اقتضات مختص هر کشور تغییر کند. مسائل قضایی هر کشور بنا بر دستورالعمل‌های حقوقی آن کشور مورد نظر قرار گیرد. نباید از یاد برد که اینها همه پیشنهاد است و هیچ راه‌حل واحدی برای پرداختن به این چالش‌های مهم وجود ندارد. این چالش‌ها باید مورد بحث و بررسی جدی قرار گیرند؛ چرا که بی‌اعتنایی به آنها پیامدهای مخربی در پی خواهد داشت، اما شکی نیست که دموکراسی‌ها در جهان دیگر نمی‌توانند به گذشته بازگردند و البته هیچ‌کس نمی‌تواند دیگر گزینه مناسبی نیست.



واکنش کاربران شبکه‌های اجتماعی

به دستگیری قهرمان المپیک در امریکا به بهانه شرکت در اعتراضات

امریکا جهت آموزش شنا به پلیس قهرمان شنای جهان را بازداشت کرد!

صفحه توئیتر دلیلی مایل آنلاین خبر داد: کلت کلر، شناگر تیم ملی امریکا، دارنده ۵ مدال در المپیک به خاطر حضور در میان معترضان کنگره بازداشت شد. این خبر با واکنش‌های بسیاری در شبکه‌های اجتماعی همراه شد. کاربران با مقایسه نوع رفتار برخی از سلبریتی‌های ایرانی در هنگام دستگیری امثال نوبدافکاری که نه جرم‌شان مثل کلر شرکت

نور رضوی: در امریکایی که بعضیا میگن مهد آزادی به وفلان و این چیزاس، به ورزشکار قهرمان المپیک به نام کلت کلر رو به خاطر شرکت در اعتراضات دستگیر کردن! کسی هم ارزش قهرمان نساخته! **بنفشه ابراهیمی:** مسیح علیزاد نمیخواد بره با خانواده کلت کلر مصاحبه کنه؟! **امیر یار سا:** بهاره جان تیتیر بزین «امریکا جهت آموزش شنا به نیروهای پلیس خود قهرمان شنای جهان را احضار کرد.» **محمد شاهی:** کلت کلر، شنانگر امریکایی که دو مدال طلای المپیک هم داره به خاطر حضور در اعتراضات دستگیر کردن و صدای هیچ رسانه‌ای در نیومده. بعد همین رسانه‌ها به خاطر آزاد کردن یک قاتل به اسم نوید

در یک اعتراض معمولی، بلکه قتل بوده است، نوع کنش سلبریتی‌ها را به یاد نقد گرفتند. همچنین برخی از کاربران واکنش رسانه‌هایی چون بی‌بی‌سی فارسی و ایران اینترنشنال را به اینگونه‌ها خیار در ایران مرور کردند و اذعان داشتند که اگر کلت کلر در ایران بود این رسانه‌ها از او «جهان پهلوان کلر» می‌ساختند. بخشی از واکنش‌های کاربران را در ادامه می‌خوانید.

پدیده سواد مصنوعی و الگوی جدید نادانی

۱- حجم بالای اخبار و تحلیل‌ها اطلاعات بیشتر یعنی فرصت کمتر برای بررسی دقیق تر آنها. ۲- سبک زندگی شتابان، زندگی امروزی نسبت به ۲۰۰ سال پیش بسیار چگال تر شده؛ یعنی میزان رخدادهای کاری و ارتباطاتی در واحد زمان بیشتر شده است. ۳- سواد مصنوعی: نظرات ما از پرسه زدن در شبکه‌های اجتماعی سرچشمه می‌گیرند، نه مطالعه کتاب‌ها! این کیی برداری از دانایی، در واقع الگوی جدید نادانی است. به همین خاطر است که اخبار درست، غلط، شایعه و حقیقت در فضای مجازی تقریباً هم‌ارزش هستند. چرا؟ چون ما فرصت نمی‌کنیم که درستی آنچه را که دریافت می‌کنیم، بررسی کنیم. بلافاصله آن را می‌خوانیم و احتمالاً آن را برای دیگران فرورد (ارسال) می‌کنیم و در گفت‌وگوهای خانوادگی یا دوستانه یا

افکاری بهش لقب قهرمان و کشتی‌گیر دادن و جنایتش رو پنهان کردند و گفتن جرمش حضور در اغتشاش بوده! **محمد رسایی:** «مدال آور المپیک کلت کلر به دست داشتن در آشوب کنگره متهم شد.» این تیتیر CNN درباره شناگر امریکایی است که هشت مدال جهانی (۲ طلا) و ۵ مدال المپیک (۲ طلا) داره و فقط تصویرش در بین معترضان داخل کنگره امریکاست! ولی پولی‌نژاد، زیباکلام، تاجزاده خفه‌خون گرفتن و هشتگ نمیزنن. **محمدصادق صفری پور:** کلت کلر شناگر امریکایی که مدال المپیک هم داشته رو به جرم شرکت در اغتشاشات دستگیر کردن حالا فک کن این اتفاق تو ایران می‌افتاد. **سیدابوالحسن:** کلت کلر به دلیل اقدام علیه امنیت ملی

۳- ساختارهای مشکوک، حساس باشید. جملاتی که با فعل مجهول و بدون فاعل ساخته شده‌اند مانند «گفته می‌شود» یا «سنسیندها حاکی از آن است که» و «بازر اساس اخبار منتشر شده» روشی برای پنهان‌شدن شما هستند. در این ساختارها خبر وجود دارد، اما منبع خبر وجود ندارد. ۴- برای هر چه می‌خوانید یا می‌شنوید از خودتان بپرسید: الف) آیا منبع خبر گزارش مطمئن هستم؟ ب) آیا شواهد تأییدکننده یا استدلال‌های قانع‌کننده آورده شده یا اینکه یک حرف به زبان‌های مختلف تکرار شده است؟ ج) آیا بین مقدمه و اطلاعات ارائه شده و نتایج رابطه منطقی وجود دارد؟ د) آیا تمام واقعیت بیان شده یا بخشی از واقعیت؟ ۵- چرا و کلمات هم خانواده استفاده کنید. برای تقویت تفکر سنسینش گرانه (انتقادی) آدم‌های دقیق دائم می‌پرسند چرا؟ چرا زمان در یافت اطلاعات کافی برای قضاوت معلق کنید. ۲- در حالت «غیرطبیعی» قضاوت نکنید. دو رانشناس امریکایی در مطالعات خود نشان دادند، زمانی که افراد از آراشتر فکری بیشتری برخوردارند، کیفیت قضاوت‌های حرفه‌ای‌شان افزایش پیدا می‌کند. مطالعات نشان داده زمانی که شتابزده، هيجلی، خسته و پریشان افرايش پیدا می‌کند، مطالعات نشان داده حضور در شبکه‌های اجتماعی مفید است. ۷- حضور در شبکه‌های اجتماعی مفید و غنیمت است، اما فراموش نکنیم که آنها نمی‌توانند جایگزین کتاب و تفکر عمیق شوند.

دکتر مجتبی لشکرپلو کی طی یادداشتی نوشت: روزانه فقط در تلگرام بیش از ۳ میلیون مطلب منتشر می‌شود. جاب‌است بدانید در ساعت چهار صبح که میزان مطالب منتشر شده به کمترین مقدار خود می‌رسد نیز ۲۵ هزار مطلب نشر می‌یابد. این میزان تولید محتوا در شبکه‌های مختلف اجتماعی در طول تاریخ بی‌نظیر و فوق‌العاده است و منجر به پدیده جالبی شده: «همه‌ما» راجع به «همه چیز» می‌دانیم، اما با ویژگی‌هایی خاص: کارل تارو زورنالیست معروف ژاپنی می‌گوید: هر وقت هر کسی از هر چیزی سخن می‌گوید ما وانمود می‌کنیم که درباره آن می‌دانیم. همکارانم درباره فیلم، کتاب، قیمت ارز، حمله نظامی امریکا صحبت می‌کنند سرمان را بالا و پایین می‌بریم؛ یعنی من هم درباره آن می‌دانم. این در صورتی است که آنها درباره آن موضوع فقط نظرات کس دیگری را در یک شبکه اجتماعی خوانده‌اند و آن را بازگو می‌کنند؛ همان‌گونه که ما نیز چنین می‌کنیم. ما به شکلی خطرناک به‌نوعی «کپی‌برداری» از دانایی نزدیکی می‌شویم که در واقع الگوی جدید «داناتی» است. ما با «سواد مصنوعی» رویه‌رو هستیم.

تحلیل و تجویز راهبردی:

رسانه‌ها باعث شده‌اند به سرعت برق در معرض اخبار و به‌سرعت باد در معرض تحلیل اخبار قرار بگیریم. محیط اطراف ما پر از اخبار مغشوش، اعداد و ارقام گول‌زننده و حرف‌های جهت‌دار است. سه مسئله این موضوع را تشدید می‌کند:



نترکید یه وقت از این همه اعتماد به نفس!

محمد ایمانی در کانال تلگرافی خود با اشاره به توئیتی از «فرید ابراهیمی» نوشت: همکار طرز ماجرا این است که در اثر تبلیغات دولت و اصلاح‌طلبان، افراد ساده‌دل حاضر در جشن خیابانی برجام، خیال می‌کردند قیمت دلار قرار است به هزار تومان یا ۵۰۰ تومان کاهش یابد. چی فکر می‌کردند و چی شد؟! حالا به همان‌ها می‌گویند که اگر توانستیم (موقتاً تا شب انتخابات) دلار را به شش برابر نرخ سال ۹۲ برسانیم، خوشحال باشید. اتفاق می‌افتد!



سیاهچاله مجازی

احمد قدیری در توئیتی نوشت: مشکل از تنهاره اتفنس و ابراز وجودشان مجرای مجازی بود که در آن ترند کردن هشتگ برای‌شان به توئیتر، صدق مضمک برای اکثریت نمای شد. اینجانب بود که خیلی از دوستان انقلابی ما تصمیم گرفتند برای خارج کردن آن عرصه از دست ضدانقلاب، سنگر مجازی را هم فتح کنند. اما نتیجه‌علاشد، هر کس در عرصه‌های واقعی میدان و رفتن به کنج توئیتر، به تعبیر دیگر شبکه‌سازی اجتماعی را به شبکه‌های اجتماعی فروختیم. پ. ن- البته در زمان کنونی و شرایط کرونایی شبکه‌سازی مجازی از اهمیت زیادی برخوردار است، منتها این باید در زمین بازی خودمان (سروش و اپتا و روبیکا و...) تشکیل شود، نه حرفی (توئیتر و تلگرام و اینستاگرام).

این صفحه پیام‌ها، متن‌ها، عکس‌نوشت‌ها و خبرهای کوتاه منتشر شده در فضای مجازی را باز نشر می‌دهد. تلاش بر این است که دیدگاه‌ها و نظرات کاربران اندیشمند شبکه‌های اجتماعی در عرصه مکتوب هم دیده شود.



زبان، خطرناک‌ترین عضو بدن

آیت‌الله خوشوقت(ره): قَالَ الصَّادِقُ (ع): «مَا مِنْ يَوْمٍ إِلَّا وَكَلَّ غُضُو مِنْ أَعْضَاءِ الْجَسَدِ يَكْفُرُ السَّنَانُ يَقُولُ نَشْكُذَنْكَ اللَّهُ أَنْ نَعْدَبَ فَيْك» امام صادق (ع) یک واقعیت را به زبان محاوره بیان فرموده‌اند که وقتی صبح انسان از خواب بیدار می‌شود؛ خب همه اعضا می‌خواهند مشغول به کار بشوند؛ چشم می‌خواهد ببیند، گوش می‌خواهد بشنود، دست و پا می‌خواهند حرکت کنند، زبان هم می‌خواهد حرف بزند. اعضا و جوارح می‌آیند از هم احوال‌پرسی می‌کنند. هر کدام کاری می‌کنند؛ اگر کار خیر بکنند به سود است، کار شر بکنند به ضرر است. زبان که می‌آید از اعضا و جوارح احوال‌پرسی کند به او می‌گوید: «گر تو ما را راحت و آزاد بگذاری حال ما خوب است، والا بخواهی کارهایی که نباید انجام بدهی را انجام بدهی پدر ما را درمی‌آوری.» بنابراین زبان عضو است در تمام اعضا که خیلی خطرناک است، با یک کلمه آن خون به راه می‌افتد. قَالَ امِير الْمُؤْمِنِينَ (ع): «اللسانُ سَنَجُزُ اِنْ خَلَى عَنْهُ عَقْرٌ» زبان یک عضو است که احتیاج زیادی به اصلاح دارد، اگر رها باشد خطر پیش می‌آورد، دالماً حرف می‌زند و دالماً گندم تحویل انسان می‌دهد. امیرالمؤمنین (ع) فرمودند: اللسانُ سَنَجُزُ اِنْ خَلَى عَنْهُ عَقْرٌ. زبان درنده است او را رها کنی پاچه مردم را می‌گیرد، باید او را رها نکرد، او را بند کرد. بند آن به دست عقل و ایمان انسان است، هر کجا خدا گفته بگو بگوید، هر کجا گفته سکوت کن، سکوت کند، آن وقت انسان هم از زبان استفاده کرده و هم از ابعاد منفی زبان خودش و دیگران را حفظ کرده، چقدر مصیبت‌ها، مشکلات‌ها از خونریزی گرفته تا تجاوز به ناموس و دزدی‌ها زیر سر همین زبان است، کار او خیلی مشکل است. منبع: کانال «عزیز خدا» در پیام‌سان اپتا



فهمیدن سلطان واقعی کیه

سیدمحمد رضا فدایی در توئیتی نوشت: چند روز قبل، امریکایی‌ها آستان قدس رضوی رو تحریم کردند! احتمالاً فهمیدن سلطان واقعی کیه و پشت ایرانی‌ها به کی (گرمه) حالا میخوان زور آخرشون بزین و با خود امام رضا و خادمان آقا مقابله کنن، اما زهی خیال باطلی. نمی‌دونن «بال علی هر که در افتاد و افتاد» #همه_خادم_الرضاییم

ترس ارتجاع عرب از فقدان ترامپ

سیدوبیان حسین‌پور در توئیتی نوشت: برخی اکتان‌های توئیتری عربی، با استناد به یک منبع مجهول امراتی، مدعی حمله به کاروان سیدحسب نصرالله شدند. دوستانی در لبنان، وقوع هرگونه حمله تروریستی را تکذیب کردند. دیروز تنها یک انفجار ناشی از نشت گاز در بیروت اتفاق افتاده فیلمی هم که بخش شده قدیمی و متعلق به سوریه است. او در ادامه توئیٹ خود نوشت: نسخه ترامپ هم پیچیده شد و ارتجاع عرب متعلقه که هم‌پیمان با صهیونیست‌هاست، آینده خود را در خطر می‌بیند و برای بیرون‌رفت از باس و ناامیدی حاکم در اردوگاه دشمنان مقاومت، آرزوهای پوچ و بی‌ثمرش را در قالب البرت خبر جعلی و فیک‌نیوز منتشر می‌کند!

پول عوارضی‌ها کجاست؟

دکتر عبدالله گنجی در توئیتی نوشت: قبلاً: مجلس خواستم تفحصی از بزرگراه‌های کشور انجام دهد. این حجم پول دریافتی از مردم صرف چه کاری می‌شود؟ بزرگراه اصفهان - کاشان از قبل خروجی نظنز تا بعد از کاشان دو کیلومتر آسفالت سالم ندارد. گلگیر به لاستیک می‌خورد، سر سرنشینان به سقف خودرو چهار بار هم عوارض ۵هزار تومانی اخذ می‌شود؛ کجا می‌رود؟ گنجی پیش از این نیز در توئیتی نوشته بود: از قم تا دزفول افسان‌های سواری حدود ۱۸ هزار تومان عوارض بزرگراهی می‌گیرند و تریبری حدود ۶۰ هزار تومان. آسفالت بیش از دو سوم مسیر فاجعه است. هزاران میلیارد عوارض کجا مصرف می‌شود؟ تحقیق و تفحص از وضعیت اخذ عوارض و نحوه خدمات‌دهی در بزرگراه‌های کشور لازم است.



به بازگشت کاغذی امریکایه بر جام پاسخ عملی ندهید!

جوآنیکلی ملکی در کنل تلگرافی خود نوشت: آقای طرف گفته سیاست کشورمان در مواجهه با دولت بایدن «قدام در برابر اقدام» است! آنگفته: ۱- اینکه پس از سال‌ها به این جمع‌بندی رسیده‌اید؛ هزینه فراوانی برای حال و آینده کشور داشته. ۲- اینطور نشود که فقط به بازگشت کاغذی امریکایه برجام، پاسخ عملی به نفع امریکا بدهید و محدودیت‌های بی‌سابقه علیه کشور را مجدداً فعال کنید، بلکه باید پاسخ اقدامات خصمانه را هم با اقدام متناسب و هم‌وزن بدهید، پرواضح است که برتاب خود کار، فشار ایملی و محکوم کردن لفظی دشمن با شدیدترین واژگان کارساز نبوده و نیست و نخواهد بود. ۳- برای اینکه هم دوست و هم دشمن در خصوص سیاست جدید شما آگاه شوند؛ کار را با پاسخ به اقدامات قبلی امریکا شروع کنید؛ بدسالم